Дело № 1-170/2019 (п/д № 11901320031160333)

УИД № 42RS0014-01-2019-000928-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мыски 11 сентября 2019 года

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Фисуна Д.П.,

при секретаре Ананиной Т.П., 

с участием государственного обвинителя Ушковой И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Фатенковой Л.В., представившей удостоверение и ордер на участие в деле,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

15 мая 2019 года 11 часов 20 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, понимая, что хозяин квартиры Потерпевший №1 спит и не наблюдает за его действиями, тем самым, осознавая тайный характер своих преступных действий, путем свободного доступа тайно похитил банковскую платежную карту № ПАО «Сбербанк России», выпущенную на имя Потерпевший №1 Достоверно зная, что на указанной карте находятся денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, ФИО1, движимый единым преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью хищения денежных средств, путем обмана уполномоченного работника торговой организации с использованием электронного средства платежа как средства, позволяющего передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием платежных карт (на основании п. 19 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года № 161 -ФЗ «О национальной платежной системе»), совершил хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской платежной карты № ПАО «Сбербанк России».

В осуществление своего преступного корыстного умысла, направленного на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 11.29 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой

организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 540 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 11.45 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Гранд», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 330 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.28 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 65 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.29 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пивная 1», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 45 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.35 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Яр», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 621 рубль 90 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.39 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 415 рублей 94 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.51 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дуэт», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 334 рубля, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 12.52 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дуэт», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 225 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 13.06 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 429 рублей 80 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 13.32 часов ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Первый:, расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 117 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 13.56 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Яръ». расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 900 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 13.56 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Яръ», расположенном по адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной каргой, расплатившись за товар на сумму 160 рублей 80 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 15.26 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Ассорти» ООО «Усинка», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 217 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 15.27 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Ассорти» ООО «Усинка», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания с незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 20 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 15.49 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «Агат», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 33 рубля, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 16.02 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дары Сибири», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 126 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 15.17 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «Агат», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 80 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 16.39 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дары Сибири», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 56 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 16.40 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Дары Сибири», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 10 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 17.12 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Любимое пиво», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карге, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 559 рублей 50 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 17.19 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Распродажа», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 90 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 17.30 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Поплавок», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 994 рубля 50 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 17.46 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Огородная лавка», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 170 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 18.07 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в аптеке «Аптека Ладога 24», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 464 рубля, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 18.43 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Андреич» ООО «Старая Бавария», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 734 рубля 50 копеек, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 19.02 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «Закусочная», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 175 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 19.12 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «Закусочная», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карге, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 45 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 19.23 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в кафе «Закусочная», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 150 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 19.27 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в павильоне «Табакофф», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 650 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 20.09 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Завалинка» ИП ФИО2, расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную каргу как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 198 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 21.39 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «100 мелочей», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 327 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 21.40 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «100 мелочей», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 3 рубля, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 21.53 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине «Любимое пиво», расположенном адресу: 

<

...>. осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминалу с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 238 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение, 15.05.2019 в 21.55 часов ФИО1. будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в павильоне «Табак», расположенном адресу: 

<

...> осознавая, что банковская платежная карта № ПАО «Сбербанк России» ему не принадлежит, денежные средства, находящиеся на данной карте, являются имуществом Потерпевший №1, из корыстных побуждений, посредством бесконтактного способа оплаты, используя указанную банковскую платежную карту как электронное средство платежа, приложил ее к кассовому терминал" с аналогичным бесконтактным устройством приема платежа, обманув уполномоченного работника торговой организации путем умолчания о незаконном владении им данной картой, расплатившись за товар на сумму 89 рублей, таким образом, похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО1. потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 9 613 рублей 94 копейки. Похищенным ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что с предъявленным обвинением она согласна, обвинение ему понятно, вину в содеянном признает полностью, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, сущность и последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник, а также потерпевший не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, учтя позицию потерпевшего, суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником и разъяснения последствий постановки приговора без судебного разбирательства, вину в содеянном признал полностью, санкция ч. 2 ст. 159.3 УК РФ предусматривают наказание в виде лишения свободы на срок до 5 лет. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни ФИО1 и его семьи, состояние здоровья подсудимого и его близких, а также иные, заслуживающие внимание обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 материалами уголовного дела характеризуется посредственно. Подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит. ФИО1 не имеет регистрации по месту жительства, собственного жилья не имеет, проживает у родственников и знакомых, часто меняя место жительства. По последнему месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется отрицательно, как лицо, склонное к правонарушениям и злоупотребляющее спиртными напитками. ФИО1 официально не трудоустроен, однако, со слов подсудимого, он имеет доход от оказания услуг по договорам подряда. Подсудимый не женат, на его иждивении находится малолетний сын ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает отдельно от него с матерью. Из материалов уголовного дела и пояснений подсудимого в судебном заседании установлено, что ФИО1 был признан ограниченно годным к военной службе в связи с полученной травмой, что позволяет прийти к выводу о неудовлетворительном состоянии его здоровья и учесть это при назначении наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд считает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие у виновного малолетнего ребенка; активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд по делу не усматривает.

Не смотря на то, что преступление совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и сведений о личности подсудимого, влияния опьянения на совершение данного преступления, суд не усматривает достаточных оснований для признания в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что назначение ФИО1 наказания в виде исправительных работ, в полной мере отвечает целям назначения наказания, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости. 

Назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы либо принудительных работ суд считает излишне суровым, не отвечающим установленным по уголовному делу смягчающим наказание обстоятельствам, а также характеру и степени общественной опасности содеянного.

В то же время, исходя из сведений о личности подсудимого, его образе жизни, суд считает, что назначение наказание в виде штрафа либо обязательных работ будет являться для ФИО1 излишне мягким, не отвечающим целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания, не являющегося наиболее строгим видом наказания, установленного санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, в конкретном случае при назначении наказания положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не применяются. 

По делу судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, потому нет оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу также не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступного деяния, личность подсудимого, не работающего, злоупотребляющего спиртными напитками, имеющего на иждивении малолетнего сына, руководствуясь принципами справедливости и индивидуализации уголовного наказания, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначенное подсудимому наказание следует исполнять реально. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде исправительных работ ему следует отбывать по основному месту работы, а при отсутствии такового – в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно ст.132 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Потерпевшим Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск, в котором он просит взыскать с виновного лица причиненный ему в результате преступления ущерб в сумме 9 613,94 рублей.

В соответствии со ст. 309 УПК РФ суд считает необходимым удовлетворить данный гражданский иск. 

Так, согласно п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании нашел подтверждение факт причинения материального вреда потерпевшему Потерпевший №1 на общую сумму 9 613,94 рублей, который ему со стороны подсудимого не возмещен. 

Материалами уголовного дела полностью доказан факт причинения данного ущерба именно действиями подсудимого, что им не опровергается. 

Заявленная Потерпевший №1 цена иска не превышает размер ущерба, установленного по обвинению, в связи с чем исковые требования являются обоснованными.

Подсудимый иск признает.

Разрешая судьбу вещественных доказательств - мужского костюма защитного цвета, трех упаковок мыла «Ландыш», двух дезодорантов «Old Spice», бутылки шампуня «Shauma», кроссовок, изъятых в результате выемки у подсудимого ФИО1, относящихся к имуществу, полученному в результате совершения преступления, суд исходит из следующего.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах, при этом деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу (пункт 4); предметы, не указанные в п. п. 1 - 5 ч. 3 данной статьи, передаются законным владельцам, а при неустановлении последних переходят в собственность государства; споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства (пункт 6).

Потерпевший №1, признанный потерпевшим по данному уголовному делу, в ходе предварительного следствия предъявил гражданский иск о взыскании с виновного лица материального ущерба в размере 9 613,94 рублей, причиненного преступлением.

На стадии предварительного расследования и в судебном заседании потерпевший не заявлял о передаче ему в счет возмещения имущественного ущерба одежды и косметических средств, признанных вещественными доказательствами по указанному факту.

При отсутствии спора о принадлежности указанных предметов, а равно исходя из полного удовлетворения заявленных потерпевшим исковых требований о возмещении материального вреда, суд принимает решение о передаче данных вещественных доказательств подсудимому ФИО1, являющемуся в настоящее время их собственником и фактическим владельцем.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 9 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 процентов.

Срок наказания исчислять с первого дня выхода ФИО1 на работу. 

Осуществление контроля отбытия назначенного ФИО1 наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию в месте жительства осужденного.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9 613 рублей 94 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в течение 10 дней со дня подачи апелляционной жалобы или вручения апелляционной жалобы, апелляционного представления, затрагивающих его интересы. 

Осужденный также вправе ходатайствовать об участии защитника, в том числе защитника по назначению, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Фисун Д.П.

Секретарь суда Самарина Е.С.

Приговор вступил в законную силу 23 сентября 2019 г.